---

<sup>1092</sup> J<sup>3</sup> 11120 (JL 4695); Migne PL 146, No. 83, coll.1365-66.

<sup>1093</sup> Ibidem.

<sup>1094</sup> Praeterea eminentiae vestrae notum esse volumus quod causa Alricii, qui olim Cicestrensis Ecclesiae praesul dictus, a suppositis legatorum nostrorum depositus est, non ad plenum nobis tractata videtur, ideoque, sicut in canonibus cautum est, in pristinum locum debere restitui judicavimus. Deinde causam ejus, juxta censuram canonicae traditionis, diligenter retractandam et definiendam praedicto fratri nostro archiepiscopo Lanfranco commisimus. Item sibi negotium de discernenda lite quae inter archiepiscopum Eboracensem et episcopum Dorcestrensem de pertinentia dioecesis eorum est firmiter injungendo commendavimus, ut hanc causam diligentissima perquisitione pertractet, et justo fine determinet. In causis autem pertractandis, et definiendis ita sibi nostrae [ms. Angl., vestrae] et apostolicae auctoritatis vicem dedimus, ut quidquid in eis, justitia dictante, determinaverit, quasi in nostra praesentia definitum, deinceps firmum et indissolubile teneatur. Multa vobis praeter haec significata dedissemus, nisi quod ea in hujus dilectissimi fratris nostri Lanfranci et ejusdem fidelissimi vobis ore posuimus, ut ejus viva voce et nostrae dilectionis affectum plenius cognoscatis et reliqua nostrae legationis verba attentius audiatis. (Ibidem).

Alessandro II, con queste indicazioni, rende Lanfranco proprio rappresentante diretto in terra inglese: la sua autorità travalica e sostituisce quella di Ermenfrido, vescovo di Sion, che dopo la partenza dei due legati apostolici – i cardinali Pietro di San Crisogono e Giovanni di Santa Maria in Trastevere<sup>1095</sup> – risulta essere il solo rappresentante del papato al concilio del maggio del 1070 a Windsor<sup>1096</sup>. A tal proposito è il caso di segnalare che le fonti inglesi che offrono testimonianza dei concili celebrati in Inghilterra nella primavera del 1070 ridimensionano fortemente il ruolo dei due legati apostolici sopra menzionati e viceversa enfatizzano l'azione di Ermenfrido: Orderico Vitale, in effetti, attribuisce sia la deposizione di Stigand che la successiva elevazione di Lanfranco alla sola iniziativa del vescovo di Sion<sup>1097</sup>. In effetti, non è strano che Guglielmo prediligesse affidarsi a Ermenfrido piuttosto che ai legati inviati direttamente da Roma, di certo più difficili da controllare e piegare alla propria volontà<sup>1098</sup>: attivo per oltre 50 anni come legato apostolico in Francia e in Inghilterra, in varie occasioni egli agisce come un vero e proprio esecutore delle direttive del duca, che vengono da lui corroborate e legittimate con giustificazioni canoniche.